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Introduccion y objetivos

« En este documento se recoge la opinion del personal residente de
formacion sanitaria especializada con su proceso formativo en la
Comunidad Autonoma Vasca, recogida desde el Servicio de Docencia
y Desarrollo profesional del Departamento de Salud.

« Dado que es la cuarta vez que se aplican estos cuestionarios (Modelos
A, By C), se han incorporado datos comparativos frente a 2020, 2021
y 2022. Sin embargo, en algunos casos, estos resultados deben de ser
interpretados con cautela por el tamano de las submuestras.

« El disefio de los cuestionarios y la realizacion del trabajo de campo ha
sido dirigido por el Servicio de Docencia y Desarrollo profesional del
Departamento de Salud; y para el analisis de resultados ha contado
con el apoyo del equipo técnico de Adimen Investigacion.
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Metodologia

Universo: 1767 residentes de formacion sanitaria especializada.

Tipo de entrevista: Encuesta web con enlace remitido a la cuenta de correo de cada profesional. Los
recordatorios se remitian al menos con cadencia semanal durante el proceso de recogida de campo.

El trabajo de campo se ha desarrollado desde el 13 de marzo hasta la ultima semana de abril.
Ante la baja participacion inicial, se amplié una semana mas el trabajo de campo tras enviar un recordatorio.

Muestra: 968 encuestas completas (597 de la modalidad global, 225 de medicina de familia y 146 de
enfermeria)

Error Muestral: el error global es de £ 2,16% en el supuesto de maxima heterogeneidad, sin embargo, una vez
analizada la dispersion de los datos, el error real de cada pregunta es sustancialmente menor.

Anonimato y confidencialidad: Se ha garantizado el absoluto anonimato de las respuestas de las personas
entrevistadas, cuyas respuestas han sido utilizadas unicamente en la confeccion de tablas estadisticas.

Control de Calidad: de acuerdo a la Norma ISO 20252 y el cédigo de conducta ICC/ESOMAR.

El cuestionario mide la satisfaccién de las personas utilizando una escala de respuesta que se sintetiza en:

Escala de respuesta

1 2 4 5

peor mejor
valoracion valoracion



Revision metodolégica de la muestra
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Tasa de respuesta

 EIl porcentaje de encuestas recibidas se cifra en un 54,8% del total del
universo, considerablemente superior a las tasas habituales en este estudio.
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CUESTIONARIO A - MODALIDAD GLOBAL
CUESTIONARIO B - MODALIDAD EMFyC
CUESTIONARIO C - MODALIDAD EE
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Representatividad de la muestra

Dado que la encuesta se ha dirigido a todo el universo se va a
proceder a contrastar el nivel de ajuste entre la muestra obtenida y el
universo en aquellas variables que son conocidas mas alla de las ya
analizadas al repasar la tasa de respuesta.

Para hacerlo, se recurre al analisis de la distribucion de frecuencias de
las variables conocidas tanto en el universo como en |la muestra
(centro/unidad docente, especialidad y afno de residencia). Asi mismo,
se procede también a la realizacion de test de hipotesis alli donde
resulte conveniente.
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Representatividad de la muestra

Distribucion del UNIVERSO y la MUESTRA
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Representatividad de la muestra

COMPARATIVA DE LA DISTRIBUCION DE UNIVERSO Y MUESTRA POR CUESTIONARIO

REPRESENTATIVIDAD

CUESTIONARIO UNIVERSO MUESTRA
CUESTIONARIO A - MODALIDAD GLOBAL 65,3% 61,7%
CUESTIONARIO B - MODALIDAD EMFyC 24,1% 23,2%
CUESTIONARIO C - MODALIDAD EE 10,6% 15,1%

Afo 2023
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La satisfaccion de las personas
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Nivel de satisfaccion de las personas

Como en afios anteriores, la gran mayoria de las personas entrevistadas
conocen que disponen de un plan individualizado de formacion.

Recordemos que desde el inicio de este estudio se observaba que este
hecho era clave para mejorar la satisfaccién de las personas.

PO. éDispones de un plan individualizado de formacién, con

objetivos definidos y actividades a realizar? (sesiones, PO ¢Dispones de un plan individualizado de CUESTIONARIO

formacién, con objetivos definidos y actividades a

100% 1200 realizar? (sesiones, rotaciones, guardias y otras :

actividades formativas) R

90% A B C Total
80% - 1000 Si  950%  94,6%  98,8%  952%
2019 No 5,0% 5,4% 1,2% 4,8%
70% .................... ................... e e AR
- 800 Base @ 707 259 82 1048

60% No Si 94,8%  959%  98,5%  95,5%
50% 600 2020 No = 52%  41% = 1,5% = 4,5%
W Si Base 348 98 | 66 = 512
40% ..................................................................................................................................................
400 Si 949%  91,4% = 984% = 94,7%

30% 2021 No  51%  86%  16%  53%
20% Base @ 356 : 105 64 . 525
[ 200 ................................................................... e o B B

Lo Si . 92,1% - 949% - 923% = 92,7%
NN NN D D e R S S Bt el AR AR ACATNE Bt W AT
2022 No 7,9% 5,1% 7,7% 7,3%

0% A B c Total 1 ° Base 532 177 = 117 826
No | 7,0% 3,6% 2,1% 5,5% Si  930%  964%  97,9% . 94,5%
mSi | 930% | 964% | 97.9% | 945% 2023 No  70%  36%  21%  55%
Base 597 225 146 968 : Base = 597 = 225 . 146 = 968

Servicio de Docencia y Desarrollo Profesional. Direccion de Planificacion, Ordenacion y Evaluacion Sanitaria.



Nivel de satisfaccion de las personas

s CUESTIONARIO A — MODALIDAD GLOBAL (Todo menos Medicina
Familiar y Comunitaria y Enfermerias)

ESCALA 1-5
TUTOR O TUTORA PRINCIPAL EN TU SERVICIO O UNIDAD DOCENTE. 4,2
ADJUNTOS Y ADJUNTAS EN TU SERVICIO O UNIDAD DOCENTE. 41
4,1
GUARDIAS DE TU ESPECIALIDAD EN TU SERVICIO O UNIDAD DOCENTE.
N 4,1
PARA RESIDENTES DE PRIMER ANO.
; ; 4,0
VALORACION GENERAL DE TU FORMACION.
) 3 4,0
PARA RESIDENTES DE ULTIMO ARNO.
3,9
ROTACIONES DEL PROGRAMA EN TU HOSPITAL. 2023
, 3,8 2022
ORGANIZACION DOCENTE EN TU HOSPITAL.
. m 2021
GUARDIAS EN EL SERVICIO DE URGENCIAS EN TU HOSPITAL. . = 2020
RECURSOS MATERIALES DE APOYO A LA DOCENCIA EN TU HOSPITAL. 3,7
INVESTIGACION Y FORMACION EN TU SERVICIO O UNIDAD DOCENTE. 3,6
, 3,6
COMISICION DE DOCENCIA.
3,6
SESIONES EN TU SERVICIO O UNIDAD DOCENTE.
ACTIVIDADES DE FORMACION DEL PLAN TRANSVERSAL COMUN. 34
, 3,2
El SISTEMA DE EVALUACION. Afio 2023
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Nivel de satisfaccion de las personas

< CUESTIONARIO B — MODALIDAD ESPECIALIDAD MEDICINA
FAMILIAR'Y COMUNITARIA ESCALA 15

TU TUTOR O TUTORA EN TU CENTRO DE SALUD. 42

ADJUNTOS Y ADJUNTAS EN TU CENTRO DE SALUD. 43
ARA RESIDENTES DE PRIMER ANO.
PARA RESIDENTES DE ULTIMO ANO.
VALORACION GENERAL DE TU FORMACION. 38
ORGANIZACION DOCENTE EN TU UDM de AFYC.
RECURSOS MATERIALES DE APOYO A LA DOCENCIA EN TU UDM AFYC.
GUARDIAS EN EL PAC. 2023
GUARDIAS EN EL SERVICIO DE URGENCIAS EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA. ‘ 2022

COMISION DE DOCENCIA. m 2021

ACTIVIDADES DE INVESTIGACION Y FORMACION EN TU CENTRO DE SALUD. W 2020
ACTIVIDADES DE FORMACION DEL PLAN TRANSVERSAL COMUN.

ADJUNTOS Y ADJUNTAS EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.

SESIONES EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.

ROTACIONES DEL PROGRAMA FORMATIVO EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.
SESIONES EN TU CENTRO DE SALUD.

TU TUTOR O TUTORA EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA

EI SISTEMA DE EVALUACION. Afo 2023
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Nivel de satisfaccion de las personas

< CUESTIONARIO C — MODALIDAD ESPECIALIDADES ENFERMERIA

ADJUNTOS Y ADJUNTAS (EN TU CENTRO DE SALUD).

TU TUTOR O TUTORA PRINCIPAL.

VALORACION GENERAL DE TU FORMACION.

ADJUNTOS Y ADJUNTAS EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.

ORGANIZACION DOCENTE EN TU UNIDAD DOCENTE.

ROTACIONES DEL PROGRAMA FORMATIVO EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.

COMISION DE DOCENCIA.

PARA RESIDENTES DE ULTIMO ARO.

PARA RESIDENTES DE PRIMER ANO.

ACTIVIDADES DE FORMACION COMPLEMENTARIA E INVESTIGACION EN TU CENTRO DE SALUD.

ACTIVIDADES DE FORMACION DEL PLAN TRANSVERSAL COMUN.

RECURSOS MATERIALES DE APOYO A LA DOCENCIA EN TU UNIDAD DOCENTE.

GUARDIAS EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.

SESIONES EN TU HOSPITAL DE REFERENCIA.

SESIONES EN TU CENTRO DE SALUD.

El SISTEMA DE EVALUACION.

ESCALA 1-5
43
4,3
4,1
4,0
4,0
3,9
3,9
3.9 2023
2022
ER = 2021
3,8 2020
3,8
3,7
3,7
3,7
3,6
3,6
Afo 2023
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Nivel de satisfaccion de las personas

Por ESPECIALIDADES, la mayoria logran una valoraciéon por encima de
la media en el epigrafe cumplimiento del programa formativo.

Valora el grado de cumplimiento de tu programa formativo durante este afio Valora el grado de cumplimiento de tu programa formativo durante este afio

ESPECIALIDAD ESPECIALIDAD
2021 2022 2023 2021 2022 2023
ALERGOLOGIA 4,2 4,0 4,0 INMUNOLOGIA 45 4,0 5,0
ANALISIS CLINICOS 41 43 43 MEDICINA DEL TRABAJO 34 41 3,9
i MEDICINA FAMILIAR Y

ANATOMIA PATOLOGICA 43 3,8 4,0 COMUNITARIA 3,7 3,8 3,8

ANESTESIOLOGIA Y MEDICINA FISICA Y
REANIMACION 4,5 4,0 44 REMABILITACION 5,0 4.2 41

ANGIOLOGIA Y CIRUGIA
VASCULAR 5,0 3,9 34 MEDICINA INTENSIVA 3,9 43 4.1
APARATO DIGESTIVO 3,8 4.1 4.1 MEDICINA INTERNA 3,8 3,8 3,9
BIOQUIMICA CLINICA 5,0 4,0 4,0 MEDICINA NUCLEAR 3,8 3,6 3,6
" MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD

CARDIOLOGIA 45 41 3,8 PUBLICA 3,7 3,3 4,3

MICROBIOLOGIA Y
CIRUGIA CARDIOVASCULAR 4,0 PARASITOLOGIA 33 3,9 4,6

CIRUGIA GRAL. Y DEL A. "
ST 338 39 41 NEFROLOGIA 44 45 43
CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL 33 3,5 4,0 NEUMOLOGIA 4,0 3,9 4,0
CIRUGIA ORTOPEDICAY "
TRAUMATOLOGIA 33 4,0 37 NEUROCIRUGIA 3,0 43 41
CIRUGIA PEDIATRICA 3,0 3.8 3,7 NEUROFISIOLOGIA CLINICA 4,0 5,0 4,5
CIRUGIA PLASTICA, ESTETICA Y .
e = 43 43 43 NEUROLOGIA 42 44 4,0
CIRUGIA TORACICA 4,5 5,0 5,0 OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA 3,9 3,8 4,1
DERMATOLOGIA MEDICO- .

QUIRURGICA Y V. 44 3,9 4,4 OFTALMOLOGIA 4,0 44 41
ENDOCRINOLOGIA Y NUTRICION 4,6 44 42 ONCOLOGIA MEDICA 3,6 34 39
ENFERMERIA DE SALUD MENTAL 45 4.4 45 ONCOLOGIA RADIOTERAPICA 4,0 4,7 4,6

ENFERMERIA DEL TRABAJO 3,5 3,5 3,9 OTORRINOLARINGOLOGIA 315 4,0 3.1
ENFERMERIA FAMILIAR Y PEDIATRIA Y AREAS

COMUNITARIA 3,0 3.9 4,0 ESPECIFICAS 3.9 41 4,0
ENFERMERIA GERIATRICA 3,0 4,0 &3 PSICOLOGIA CLINICA 4,8 4,1 4,4

ENFERMERIA OBSTETRICO .

GINECOLOGICA (MATRONA) 4.0 3.9 41 PSIQUIATRIA 43 39 4,0
ENFERMERIA PEDIATRICA 41 3,9 42 RADIODIAGNOSTICO 4,3 4,0 4.4
FARMACIA HOSPITALARIA 4,0 4,0 39 REUMATOLOGIA 4,0 43 4,7

HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA 3,7 4,3 4,2 UROLOGIA 3,9 37 4.1
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Nivel de satisfaccion de las personas

Por especialidades, existe una gran distancia entre las menos y las mas

valoradas.
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ESPECIALIDAD

ALERGOLOGIA

ANALISIS CLINICOS

ANATOMIA
PATOLOGICA

ANESTESIOLOGIAY
REANIMACION

ANGIOLOGIA Y
CIRUGIA VASCULAR

APARATO DIGESTIVO
BIOQUIMICA CLINICA

CARDIOLOGIA

CIRUGIA
CARDIOVASCULAR

CIRUGIA GRAL. Y DEL
A.DIGESTIVO

CIRUGIA ORAL Y
MAXILOFACIAL

CIRUGIA ORTOPEDICA
Y TRAUMATOLOGIA

CIRUGIA PEDIATRICA

CIRUGIA PLASTICA,
ESTETICAY
REPARADORA

CIRUGIA TORACICA

DERMATOLOGIA
MEDICO-QUIRURGICA
YV.

ENDOCRINOLOGIA Y
NUTRICION

ENFERMERIA DE
SALUD MENTAL

ENFERMERIA DEL
TRABAJO

ENFERMERIA
FAMILIAR Y
COMUNITARIA

ENFERMERIA
GERIATRICA

ENFERMERIA
OBSTETRICO
GINECOLOGICA
(MATRONA)
ENFERMERIA
PEDIATRICA

FARMACIA
HOSPITALARIA

HEMATOLOGIA Y
HEMOTERAPIA

Valora tu satisfaccion general con la

formacioén que has adquirido durante este afio

2021

4,0

41

3.8

43

5,0

3,9

5,0

4.2

3,7

3,0

3,6

3,0

43

3,5

44

3,0

33

3,0

3,6

4,0

4,0

3,7

2022

4.2

3,8

3.8

4,0

3,6

4,0

4,0

3,8

4,0

3,9

3,0

3,8

3.8

4,0

5,0

4,0

44

4.2

3,7

37

3,0

3,6

38

38

4,2

2023

3.9

45

3,5

43

20

4.1

4,0

3,4

3,9

37

3,8

3.3

43

5,0

4.1

41

44

3,7

3,8

33

3,9

38

38

4,2

ESPECIALIDAD

INMUNOLOGIA

MEDICINA DEL
TRABAJO

MEDICINA FAMILIAR Y
COMUNITARIA

MEDICINA FISICA Y
REHABILITACION

MEDICINA INTENSIVA
MEDICINA INTERNA
MEDICINA NUCLEAR

MEDICINA
PREVENTIVAY SALUD
PUBLICA
MICROBIOLOGIA Y
PARASITOLOGIA

NEFROLOGIA
NEUMOLOGIA

NEUROCIRUGIA

NEUROFISIOLOGIA
CLINICA

NEUROLOGIA

OBSTETRICIAY
GINECOLOGIA

OFTALMOLOGIA

ONCOLOGIA MEDICA

ONCOLOGIA
RADIOTERAPICA
OTORRINOLARINGOLO
GIA

PEDIATRIA Y AREAS
ESPECIFICAS

PSICOLOGIA CLINICA

PSIQUIATRIA

RADIODIAGNOSTICO
REUMATOLOGIA

UROLOGIA

Valora tu satisfaccion general con la

2021

4,0

32

37

4,7

38

3,8

4,5

4,0

3,7

43

4,0

3,0

4,0

4.1

41

4,2

3,5

3,6

3,9

3,9

4,8

41

4.1

4,0

3,8

2022

4,0

3,7

3.8

41

44

3,7

38

3.1

4,0

44

34

4,0

5,0

4,2

37

4.1

3.2

41

4,0

41

4,0

3,7

4,0

43

38

formacion que has adquirido durante este afio

2023

47

3,9

3.8

4.1

3,9

3,8

3,6

4,0

4,6

43

3,7

4,0

3,5

4,2

4.2

4,2

3.8

4.6

33

3,8

4,2

3,9

4,2

4,7

4.1




Conclusiones
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Respecto a la muestra

« Las condiciones sanitarias respecto a anos anteriores, han
condicionado una mayor tasa de respuesta general. La mayor
desviacion o infrarrepresentacion, se ha producido la modalidad
global.

« Como en afnos anteriores, son minoria las personas que
afirman no disponer de un plan de formacion personalizado,
siendo algo menos frecuente en enfermeria.

« EI nivel de satisfaccion general, en el ano 2023 se ha
retrocedido respecto a 2022, y se vuelve a valores similares a
anos previos.
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A nivel de resultados

Los indicadores globales de satisfaccion son elevados, aunque existen
diferencias entre centros docente, unidades e incluso aspectos de la
formacion, que logran diferencias sustanciales frente a otros. Lo cual
requiere atencion. Por ejemplo:

— En la modalidad general el menor nivel de satisfaccion se
alcanza con el plan transversal, la comision de docencia y sistema
de evaluacion. Por el contrario, la mejor valoracion se otorga a las
guardias en el servicio de urgencias, el tutor o tutora principal en la
unidad docente y las y los adjuntos de la unidad docente.

— En la modalidad de medicina familiar, lo mejor valorado es el
tutor o tutora en el centro de salud y los adjuntos y adjuntas en el
centro de salud, y lo peor el sistema de evaluacion, el tutor o tutora
en el hospital de referencia y las sesiones del centro de salud.

— En la modalidad de enfermeria, la situacion es similar: lo mejor
valorado es la valoracion global de la residencia (ultimo afo) y las
personas adjuntas en el centro de salud. Lo menos valorado: los
adjuntos y adjuntas en el centro de salud, el tutor o tutora principal
y la valoracion general de la formacion.
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A nivel de resultados

« Existen determinadas especialidades en las que la satisfaccion general
es superior a la media. Y en funcion de las muestras, pueden ser
tomadas como referencia de buena practica.

 En cualquier caso, en todas las especialidades la valoracion media
alcanza al menos el 3, que separa las valoraciones positivas (3 0 mas)
de las negativas.
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